Acumulado -1,652 -2,098 -1,623 -1,047 -425 517

PRD 0 1 2 3 4 4

Años 4

Meses 5

93

en los gastos de distribución. Cabe resaltar que las sensibilizaciones realizadas serán reflejadas

únicamente en el valor presente neto y en la tasa interna de retorno de los flujos de caja económicos

mensuales, ya que ambos indicadores evidencian la viabilidad del proyecto.

6.8.1 Ingresos

Para sensibilizar los ingresos se toma en cuenta las principales variables que lo componen, es decir, el

precio y la cantidad de unidades vendidas. Al tener un horizonte de 5 años, los precios y cantidades

utilizados a partir del segundo año se encuentran en función a los del primero año. Es por ello por lo

que se sensibilizan únicamente los precios y cantidades del primer año.

Se optó por variaciones porcentuales de 5% para cada variable. Los precios y cantidades para cada

escenario se presentan en el Anexo N°60, mientras que en la Tabla N°68 y Tabla N°69, se muestran los

diferentes valores presentes netos y tasas internas de retorno para cada escenario, respectivamente.

Tabla N°68: VPN al sensibilizar precio y cantidad (en miles de soles).

Tabla N°69: TIR al sensibilizar precio y cantidad.

-30% -25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Act Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12

-30% P1 -2,687 -2,516 -2,251 -2,003 -1,880 -1,662 -1,475 -1,384 -1,229 -1,116 -1,031 -865 -778

-25% P2 -2,174 -1,963 -1,670 -1,445 -1,349 -1,206 -1,034 -932 -757 -622 -533 -328 -240

-20% P3 -1,806 -1,568 -1,344 -1,155 -1,047 -886 -706 -596 -401 -256 -173 43 146

-15% P4 -1,457 -1,291 -1,072 -870 -752 -583 -377 -254 -76 92 191 418 548

-10% P5 -1,207 -1,035 -802 -598 -460 -277 -77 58 256 449 540 800 932

-5% P6 -973 -780 -538 -314 -190 8 225 387 581 790 894 1,172 1,297

0% Act -740 -528 -279 -62 82 298 535 680 907 1,115 1,242 1,527 1,665

5% P7 -521 -281 -43 191 344 577 818 990 1,215 1,450 1,580 1,887 2,044

10% P8 -289 -54 198 427 607 851 1,107 1,293 1,519 1,799 1,953 2,237 2,392

15% P9 -83 169 434 678 868 1,138 1,396 1,588 1,852 2,101 2,270 2,571 2,733

20% P10 119 395 666 923 1,129 1,391 1,676 1,881 2,143 2,420 2,615 2,894 3,069

25% P11 323 620 890 1,162 1,381 1,643 1,952 2,157 2,461 2,717 2,910 3,218 3,404

30% P12 525 830 1,110 1,399 1,627 1,918 2,233 2,447 2,745 2,999 3,239 3,544 3,742

Variación

porcentual

-30% -25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Act Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12

-30% P1 -21.8% -16.8% -13.1% -9.4% -7.9% -3.7% -0.2% 0.4% 2.1% 3.9% 4.8% 7.2% 8.2%

-25% P2 -12.8% -8.3% -4.1% -1.3% -0.3% 1.8% 4.9% 5.9% 8.3% 10.4% 11.6% 14.6% 15.8%

-20% P3 -7.4% -2.8% -0.4% 1.8% 3.1% 5.6% 8.9% 10.3% 13.2% 15.5% 16.7% 20.0% 21.5%

-15% P4 -2.4% 0.1% 2.7% 5.3% 7.1% 9.9% 13.5% 15.4% 18.1% 20.8% 22.3% 25.9% 28.0%

-10% P5 0.5% 3.0% 6.2% 9.3% 11.6% 14.7% 18.1% 20.3% 23.5% 26.6% 28.0% 32.2% 34.3%

-5% P6 3.3% 6.3% 10.1% 13.9% 16.0% 19.5% 23.0% 25.8% 29.0% 32.4% 34.0% 38.7% 40.8%

0% Act 6.6% 10.1% 14.4% 18.2% 20.8% 24.7% 28.5% 31.0% 34.7% 38.3% 40.3% 45.4% 47.8%

5% P7 10.1% 14.3% 18.5% 22.8% 25.7% 29.9% 33.7% 36.7% 40.6% 44.8% 46.9% 52.5% 54.6%

10% P8 14.0% 18.3% 23.0% 27.3% 30.7% 35.3% 39.2% 42.5% 46.7% 51.7% 54.2% 58.8% 60.9%

15% P9 17.8% 22.6% 27.6% 32.2% 35.9% 41.1% 45.1% 48.6% 52.9% 57.8% 60.4% 65.3% 67.3%

20% P10 21.6% 27.1% 32.2% 37.2% 41.1% 46.7% 50.7% 54.1% 58.6% 64.0% 66.9% 71.4% 73.5%

25% P11 25.6% 31.6% 36.9% 42.0% 46.3% 51.8% 56.0% 59.3% 64.5% 69.6% 72.7% 77.6% 79.8%

30% P12 29.6% 36.2% 41.7% 46.7% 51.2% 57.1% 61.5% 64.9% 69.9% 75.3% 78.9% 84.0% 86.2%

Variación

porcentual

94

La viabilidad del proyecto se evidencia con un VPN positivo y una TIR mayor al WACC, reflejándose

dichos escenarios en fondo verde, mientras que los no viables en fondo rojo. Se puede observar que,

manteniendo la cantidad constante, el precio se puede reducir únicamente entre un 5 y 10%, y

manteniendo el precio constante, la cantidad puede disminuir hasta aproximadamente un 15% para que

el proyecto siga siendo viable.

6.8.2 Egresos

Para sensibilizar los egresos se consideran las principales variables que lo componen y que tienen un

mayor riesgo de cambiar a lo largo del periodo de evaluación. Es por ello que se decide sensibilizar el

costo de la matcha y el porcentaje de gasto de distribución por pack vendido. Se optó por variaciones

porcentuales de 10% para el costo de la matcha y de 20% para la comisión de los distribuidores.

Precio de la matcha

Siendo la matcha el insumo básico del producto, el cual representa casi el 50% del costo de ventas, es

necesario evaluar posibles cambios en su costo por kilogramo importado.

El precio de la matcha varía dependiendo del volumen adquirido a mayor volumen el precio por

kilogramo disminuye. Se sensibilizó el precio con variaciones del 10% calculando luego el VPN y la

TIR para cada escenario. En la Tabla N°70, se muestran los precios por kilogramo por cada lote

considerado para cada escenario y en la Tabla N°71, se muestran los indicadores sensibilizados.

Tabla N°70: Precio de matcha por kilogramo por lote importado (en dólares).

Variació

n (%)

1000 kg 500 kg 200 kg

-50% 55 64 75

-40% 66 77 89

-30% 77 90 104

-20% 88 102 119

-10% 99 115 134

0% 110 128 149

10% 121 141 164

20% 132 154 179

30% 143 166 194

40% 154 179 209

50% 165 192 224

Precio por kg por lote

(USD)

95

Tabla N°71: Indicadores al sensibilizar el precio por kg de matcha.

La sensibilización demuestra que el precio de la matcha es crucial en la viabilidad del proyecto pues un

cambio mayor al 30% haría que deje de ser rentable.

Porcentaje de costo de distribución

El gasto de distribución es directamente proporcional con el precio y cantidad de cada pack vendido,

cifra calculada en función a un porcentaje del precio de venta por canal. Los porcentajes utilizados en

los diferentes escenarios se muestran en la Tabla N°72, mientras que en la Tabla N°73, se muestran los